Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Postmortální mikrostrukturální změny na kosti:

nástroj pro rekonstrukci pohřebního ritu v době

bronzové

Andrea Žižková

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Antropologie populací minulosti

Diplomová práce

Postmortální mikrostrukturální změny na kosti:

nástroj pro rekonstrukci pohřebního ritu v době

bronzové

Andrea Žižková

Vedoucí práce:

Mgr. Anna Pankowská, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2022 ………………………

Poděkování

Chtěla bych poděkovat školitelce Anně Pankowské, doc. Sandře

Sázelové a Soně Boriové ze Střediska pro paleolit a paleoantropologii

v Dolních Věstonicích při Archeologickém ústavu Akademie věd České

republiky v Brně a Jaroslavu Kapustovi z Katedry geologie Univerzity

Palackého v Olomouci za veškerou práci a čas, které různým

aspektům této práce věnovali. Dále děkuji také Lukáši Friedlovi za

cenou radu stran možnosti využití mechanického učení algoritmů

softwarem Weka (ImageJ) pro vlastní analýzu.

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................... 1

2 CÍL ....................................................................................................... 3

3 POHŘEBNÍ RITUS MLADŠÍHO ENEOLITU A DOBY BRONZOVÉ .. 4

4 KOSTNÍ TKÁŇ .................................................................................. 10

5 DIAGENEZE KOSTÍ (POSTMORTÁLNÍ ZMĚNY NA KOSTECH) ... 13

6 METODY HODNOCENÍ ZACHOVALOSTI MIKROSTRUKTURY

KOSTÍ ................................................................................................ 17

7 MATERIÁL A METODY .................................................................... 19

7.1 Materiál ......................................................................................... 19

7.2 Metody .......................................................................................... 23

7.2.1 Vytvoření tkáňových řezů ................................................... 23

7.2.2 Hodnocení histologické zachovalosti ............................... 23

7.2.3 Hodnocení povrchových změn .......................................... 25

7.2.4 Statistická vyhodnocení ..................................................... 26

8 VÝSLEDKY ........................................................................................ 29

8.1 Chyba měření ............................................................................... 29

8.2 Výsledky měření Weka ................................................................ 30

8.3 Předpoklady užití analytické metody Mann-Whitney U Test ... 32

8.4 Výsledky analýzy zachovalosti ................................................... 32

8.5 Chemická analýza vzorků ........................................................... 41

9 DISKUSE ........................................................................................... 42

9.1 Interpretace výsledků .................................................................. 42

9.2 Výsledky v kontextu tafonomických vlivů ................................. 44

9.3 Primární pohřby v hrobech v archeologickém kontextu ......... 48

10 ZÁVĚR ............................................................................................... 51

11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ............................ 54

12 SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK .................................... 67

13 PŘÍLOHY ........................................................................................... 69

14 RESUMÉ ............................................................................................ 90

1

1 ÚVOD

Kost je orgánem na mikrostrukturální úrovni dosti dynamickým, a byť je

pravdou, že všechny změny – pomineme-li ty, které vznikají v důsledku

nehod a násilí –, jimiž prochází, se odehrávají v dlouhém časovém měřítku,

platí zároveň, že o to déle po sobě zanechávají stopy o všem, čemu byly

vystaveny a na co musely reagovat. Lze tedy říci, že do kostí každého

lidského jedince se vpisuje způsob, jakým žije, a u některých i způsob

a okolnosti, za nichž zemřeli (Burr & Allen, 2013; Crowder & Stout, 2012;

Čihák, 2011). Ani se smrtí člověka se však nestávají netečnými vůči

okolnímu prostředí. Během dekompozice měkkých tkání jsou totiž

napadány vlastním tělním mikrobiomem, k němuž se po skeletonizaci –

zpřístupňující kosti vnějšímu prostředí – přidávají i další činitelé, jako půdní

bakterie, houby a sinice a stejně tak environmentální vlivy, jako teplota,

vlhkost či přímo přítomnost vody, pH prostředí a další. Děje, jimž je

vystaveno tělo jednice po smrti a které zahrnují výše zmíněné činitele, jsou

obecně označovány jako tafonomické procesy. Způsoby, jakými se

projevují na mikrostruktuře tkání, zkoumá vědní obor histotafonomie, která

využívá faktu, že tyto procesy vytvářejí na úrovni mikroskopické struktury

tkání unikátní vzorce. Díky těmto vzorcům pak můžeme z kostí vyčíst na

různé způsoby posmrtného zacházení s lidskými ostatky – od artificiálních

úprav či zpracování až po přírodní podmínky, jimž byly svou depozicí

vystaveny (Bell, 2012; Brönnimann et al., 2018; Crowder & Stout, 2012;

Hackett, 1981; Jans, 2008, 2014; Nielsen-Marsh & Hedges, 2000;

Piepenbrink, 1989; Pokines & Baker, 2014; Prokeš, 2007). Kosti

v archeologické praxi tedy figurují nejen jako záznam svědčící o životě

a smrti konkrétního jedince, ale také o pohřebních praktikách komunity

a potažmo celé společnosti, do níž patřil.
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 Zkoumání pohřebních praktik, je pak zvláště přínosné pro studium

minulých populací, neboť nám o nich může mnohé prozradit. Díky němu

jsme schopni usuzovat na společenské uspořádání, postavení odvíjející se

od genderu a věku jedince a vůbec na reflexi jedincovi vlastní identity, na

nábožensko-kosmologické představy dané skupiny, na kontakty s jinými

kulturami, ale také na významné společenské změny. Jedny

z nejvýznamnějších změn pak vykazuje právě období přechodu z mladšího

eneolitu do starší doby bronzové (cca 2900/2800 př. n. l. až 1600/1500 př.

n. l.), kdy lze v archeologickém záznamu České republiky vyčíst změnu

pohřebního ritu (Jiráň, 2008; Kruťová & Turek, 2004; Neustupný, 2008;

Pankowská & Monik, 2017; Podborský, 1993). Kromě uvolnění striktních

pravidel, patrných již na pohřebištích datovaných do mladšího eneolitu, se

objevují v signifikantně větším množství tzv. sídlištní pohřby, tj. lidské

ostatky nalezené v sídlištních (zásobních či odpadních) jamách (Childe,

1930; Harding, 2000; Jiráň, 2008; Kristiansen & Larsson, 2005; Kruťová

& Turek, 2004; Pankowská et al., 2013; Pankowská & Monik, 2017;

Podborský, 1993; Rulf, 1996). Tento fenomén nebyl dosud uspokojivě

vysvětlen. Nicméně zajímavostí je, že kosterní pozůstatky takto uložených

jedinců vykazují překvapivě vyšší povrchovou zachovalost a celkovou

kompletnost oproti kostrám z hrobů.

Na základě výše popsaných zjištění je nasnadě ptát se, v čem se

tedy liší pohřby v sídlištních jamách od pohřbů v hrobech? A zda je rozdílná

míra zachovalosti výsledkem artificiální pohřební činnosti a potažmo jaké,

nebo jestli jsou dekompoziční podmínky sídlištních jam natolik odlišné, že

přispívají lepší zachovalosti kosterního materiálu?
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2 CÍL

Cílem diplomové práce je prostřednictvím histologické analýzy kostní

bioeroze a stavu zachovalosti kostí reflektovat tafonomické změny

probíhající v kortikální části hutné kostní tkáně ostatků jedinců uložených

v různých archeologických kontextech, konkrétně v sídlištních jamách

a hrobech datovaných do mladšího eneolitu a starší doby bronzové. Na

základě tafonomické analýzy se pokusím o interpretaci okolností pohřbu

a rekonstrukci způsobů zacházení s těly zemřelých.
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3 POHŘEBNÍ RITUS MLADŠÍHO ENEOLITU A DOBY

BRONZOVÉ

Archeologické záznamy dokládají značnou rozmanitost funerálního ritu

proměnlivého nejen v prostoru, ale i v čase. Na jednom území tak můžeme

sledovat období s poměrně konzervativním způsobem nakládání s lidskými

ostatky, které je bezprostředně vystřídáno obdobím, během nějž se v dané

oblasti objevují četné inovace, patrně jakožto odraz vývoje společnosti.


[…]


Příloha 1. Makro generující z výstupu analýzy Weka procentuální

zastoupení definovaných tříd. Zdroj: Arganda-Carreras (2017).
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Příloha 2. Výsledky analýzy pomocí softwaru Weka.

ID
Číslo

objektu

První měření Druhé měření Třetí měření Průměr měření

Zachovalá

(%)

Nezachovalá

(%)

Zachovalá

(%)

Nezachovalá

(%)

Zachovalá

(%)

Nezachovalá

(%)

Zachovalá

(%)

Nezachovalá

(%)

1 315 29,567 70,433 38,150 61,850 37,542 62,458 35,097 64,903

2 315 25,053 74,947 23,224 76,776 29,852 70,148 26,063 73,937

3 216 37,743 62,257 33,835 66,165 38,100 61,900 36,559 63,441

4 216 4,924 95,076 5,686 94,314 7,325 92,675 5,986 94,014

5 115 35,691 64,309 34,884 65,116 39,943 60,057 36,900 63,100

6 115 15,952 84,048 17,661 82,339 18,328 81,672 17,323 82,677

7 611 17,890 82,110 17,622 82,378 15,327 84,673 16,942 83,058

8 611 11,448 88,552 13,010 86,990 11,822 88,178 12,091 87,909

9 85 14,162 85,838 24,633 75,367 24,459 75,541 21,126 78,874

10 85 64,109 35,891 60,931 39,069 61,096 38,904 62,025 37,975

11 H19 88,190 11,810 89,637 10,363 86,415 13,585 88,092 11,908

12 H19 81,998 18,002 81,048 18,952 85,901 14,099 82,914 17,086

13 H13 25,139 74,861 22,882 77,118 29,639 70,361 25,907 74,093

14 H13 85,997 14,003 90,217 9,783 86,871 13,129 87,673 12,327

15 H18 47,043 52,957 47,542 52,458 51,202 48,798 48,617 51,383

16 H18 95,411 4,589 88,594 11,406 89,126 10,874 90,924 9,076

17 H20 72,566 27,434 73,670 26,330 72,095 27,905 72,779 27,221

18 H20 72,898 27,102 77,469 22,531 71,989 28,011 74,085 25,915

19 315/821 3,452 96,548 4,968 95,032 5,492 94,508 4,632 95,368
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Příloha 3. Grafické protokoly se zaznamenanými povrchovými změnami.
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14 RESUMÉ

In this thesis, the state of bone preservation (histological and subperiosteal

preservation and degree of staining) of a set of skeletal findings dated to

the Late Eneolithic and Early and Late Bronze Age was analyzed using

observational methods and computer software (Weka). The preservation

was evaluated according to four parameters – the type of burial object, the

articulation of the remains, the localization of the sample within the body

and the age of the individual. This evaluation provided unexpected results

in contrast to the original expectations. Individuals from settlement pits

(Early and Late Bronze Age) with very good surface preservation showed

a very poor state of histological preservation. On the other hand, individuals

from graves (Late Eneolithic) with a moderately preserved surface showed

very good histological preservation. This discrepancy, together with the

evidence from the archaeological site, eventually led us to believe that the

high rate of bioerosion in the settlement pits individuals was caused by

exposure to naturally occurring decomposition in the sediment without

further degradation potential. Whereas for individuals from graves, an

acceleration of soft tissue decomposition appears likely due to the initial

burial in an open grave exposing the remains to environmental influences

and scavengers. However, the low rate of reduction of skeletal material and

signs of the original presence of the grave construction at grave 19 suggest

the presence of a protective shelter - a mortuary house. All individuals

belong to the Corded Ware Culture, were the occurrence of these

constructions is not rare at all in any archaeological records of Central

Europe.

The main importance of this thesis lies mainly in two aspects, on the

one hand, in the attempt to introduce a more complex approach to the

investigation of funeral rites. On the other hand, in the practical application
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of a software tool that has the potential to be quick and accurate aid for

evaluating the histological preservation of skeletal findings from an

archaeological context.

Considering human complexity, both biological and behavioural,

therefore it makes sense not to limit ourselves to the study of the

archaeological site and the macroscopic conditions of the remains, but also

the microscopic conditions, which can provide us with a number of new

information that completes and refines the overall picture of postmortem

events, as it was in our case. Thus, histological analysis contributes not

only to the clarification of information about the specific taphonomic

influences applied in individual cases, but also to the specification of the

postmortem treatment of the body. In relation to the thesis, it is also

important to mention that the output is not an all-encompassing analysis,

but rather an introduction to further research and comparisons involving

larger numbers of individuals. It would also be appropriate to properly

supplement the research with the effect of the age at the time of death of

the individual on the histological preservation of bones, where previous

studies have not yet provided satisfactory clarification. In general, it can be

said that it would be desirable to carry out a larger number of experimental

studies focused not only on the forensic context, but also on the

archaeological one.

Computer technology is practically an integral part of research

activities used in the acquisition, processing and subsequent analysis of

data nowadays, especially for its better accuracy and less susceptibility to

errors. Weka (ImageJ), as a software tool using machine learning

algorithms, combined with the method of scanning electron microscopy

(SEM) provides a method of accurate and relatively fast evaluation of the

preservation degree of thin sections. The greatest advantages of this

method stand out especially when compared to the mercury intrusion

porosimetry (HgIP), which is also highly accurate. From this comparison,
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Weka emerges as less time-consuming and more efficient, in terms of the

ability to analyse the entire area of the cross-section at once. Weka time

requirement consists mainly of combining individual images from the SEM

into the overall image of the thin section, which on average takes about 30

minutes depending on the number of images (for us it was 12 to 60)

combined together. The only significant disadvantage of the software is the

potentially greater requirements for computing power, which is conditioned

by the level of resolution of the imported image. Although, future practical

comparisons with other existing methods can only be considered

appropriate, Weka appears to be a really useful tool for determining the

degree of histological preservation of bone material in this context.