Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Andrea Žižková

Název práce: Postmortální mikrostrukturální změny na kosti: nástroj pro rekonstrukci pohřebního ritu v době bronzové

Oponoval: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím histologické analýzy kostní bioeroze a stavu zachovalosti kostí reflektovat tafonomické změny probíhající v kortikální části hutné kostní tkáně ostatků jedinců uložených v různých archeologických kontextech z mladšího eneolitu a starší doby bronzové. Cíl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předložená práce je originální, analyticky přiměřeně náročná a tvůrčí. Je vyvážená ve smyslu poměru analytické a syntetické složky. Svým rozsahem je trochu kratší než by asi měla být, ale nepovažuji to za zásadní nedostatek. Práce je vhodně doplněna obrazovým materiálem, grafy i tabulkami.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formálně je práce zdařilá. Jazykový projev je až na drobné výjimky velmi dobrý, práce obsahuje dostatek referencí na literaturu a ty jsou formálně správně uváděny. Členění kapitol je v pořádku, trochu mi vadí prázdné části stránek na konci kapitol, které jen uměle práci natahují. Grafy a tabulky mají standardní strukturu, s výjimkou tabulky 3, která je zvláště složena ze dvou samostatných tabulek a rozhodně by jí prospělo kdyby byly tyto odděleny.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená práce naplňuje kritéria pro úspěšnou obhajobu. Nicméně jsem v práci objevil části, které budu buď potřebovat dovysvětlit nebo nedávají smysl. Nejtíživější z těchto nejasností je ohledně sledovaných proměnných na kostech. V metodách jsem se dočetl, že autorka bude hodnotit strukturu subperiosteální hutné kostní tkáně, strukturu povrchu a zbarvení. Ve výsledcích jsem ale našel tři analytické kategorie, u kterých nevím, co jimi autorka myslí. Objevuje se tam histologická a subperiosteální zachovalost, přičemž z úvodu jsem

předpokládal, že tyto dvě kategorie jsou totéž. V metodách nejsou sledované proměnné specificky vyjmenované, je tam pouze popis analytických přístupů jak se k nim dobrat. S tím potom souvisí i statistické testování těchto proměnných. Jednak je komplikované číst tabulku 5 a pak je na grafech a v tabulce vidět, že u některých párových srovnání by možná bylo vhodné rozvést debatu o zvolené hladině významnosti.

Hodnocení chyby měření je pro mě poměrně špatně čitelné i když zvolenou metodu znám. Nerozumím proč autorka vybrala grafickou podobu tohoto hodnocení.

Diskuse a závěr jsou rozděleny do dvou kapitol vcelku logicky, ale nelogicky jsou v závěru části, které by se naprosto přesně hodily do diskuse.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(jedna až tři):

Otázky nemám, ale budu iniciovat diskusi ohledně výše zmíněných kritických bodů.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Velmi dobře

Datum: 24. 8. 2022

Podpis: